
 

17 मई 2024                                                                                                                                                                                                                               

भारत सरकार के खजाना बिल ों की नीलामी का सोंश बित कैलेंडर 

(20 मई 2024 से 30 जून 2024) 
 

     भारत सरकार के परामर्श से भारतीय ररज़र्श बैंक एतद््दर्ारा, 2024-25 की पहली ततमाही की रे्ष अर्ति 

के तलए खज़ाना तबल ों के तनर्शम हेतु कैलेंडर क  तनम्नानुसार अतिसूतित करता है:   
 

खजाना बिल ों की नीलामी के बलए अबिसूबित राबश     

(20 मई 2024 से 30 जून 2024) 

(₹ कर ड़) 

नीलामी की तारीख बनर्गम की तारीख 91 

बिवसीय 

182 बिवसीय 364 बिवसीय कुल 

22 मई 2024 24 मई 2024 4,000 4,000 4,000 12,000 

29 मई 2024 30 मई 2024 4,000 4,000 4,000 12,000 

5 जून 2024 6 जून 2024 4,000 4,000 4,000 12,000 

12 जून 2024 13 जून 2024 4,000 4,000 4,000 12,000 

19 जून 2024 20 जून 2024 4,000 4,000 4,000 12,000 

26 जून 2024 27 जून 2024 4,000 4,000 4,000 12,000 

    कुल 24,000 24,000 24,000 72,000 
 

2. भारत सरकार के परामर्श से भारतीय ररज़र्श बैंक के पास, भारत सरकार की आर्श्यकताओों, उभरती 

बाजार स्थिततय ों और अन्य प्रासोंतर्क कारक ों के आिार पर खज़ाना तबल ों की अतिसूतित रातर् और समय-

सारणी में बाजार क  तर्तिर्त सूिना देने के बाद सोंर् िन करने की छूट ह र्ी। इस तरह, बीि में पड़ने 

र्ाली छुतिय ों के कारण ों सतहत यतद ऐसी क ई पररस्थितत उत्पन्न ह ती है त  इस कैलेंडर में पररर्तशन तकया 

जा सकता है। यतद ऐसा क ई पररर्तशन ह ता है, त  उन्हें पे्रस प्रकार्तनय ों के माध्यम से सूतित तकया जाएर्ा।  
  

3. खज़ाना तबल ों की नीलामी भारत सरकार द्वारा 27 मािश 2018 क  जारी तथा समय-समय पर 

यथासोंर् तित सामान्य अतिसूिना सों. एफ4(2)-डबू्ल्यएों डएम/2018 में तर्तनतदशष्ट तनयम ों एर्ों र्तों के अिीन 

ह र्ी।     

 

 

 

                                 (पुनीत पोंि ली)  

                          मुख्य महाप्रबोंिक 

  

पे्रस प्रकाशनी: 2024-2025/325                                           

पे्रस प्रकार्नी PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारतीय ररजवग िैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

रे्बसाइट : www.rbi.org.in/hindi 
सोंिार बवभार्, कें द्रीय कायाशलय, र्हीद भर्त तसोंह मार्श, फ टश, मुोंबई - 400 001 

Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फ न/Phone: 022 - 2266 0502 

https://website.rbi.org.in/documents/87730/39016390/GOI27032018_A.pdf
https://website.rbi.org.in/documents/87730/39016390/GOI27032018_A.pdf
http://website.rbi.org.in/hi/web/rbi
http://website.rbi.org.in/en/web/rbi
mailto:helpdoc@rbi.org.in

